Mentio octavæ diei, ἀπολύθια historiæ. Mostendit manifestius, quam ut de ea disputandum sit. Et simplicitas descriptionis historiæ indicat, in externa circumcissione Christi nihil accidisse quod vel extraordinarium vel miraculosum fuerit, Et phrasîs Scripturæ est, (Postquam consummati, vel impleti sunt dies octo.) Non enim sensus est, quod post exactos octo dies, nono fuerit circumcisus, sed cum exactis septem diebus octavus dies advenisset, sicut quinquaginta dies dicuntur, Actor. 2. v. 1. impletis, cum quinquagesimus adesset. Sicut & Gen. 25. v. 24. & Lucæ 1. v. 57. dicitur, impleti sunt dies, ut pareret. Conjunctio καὶ videtur abundare, ideo à multis interpretibus omittitur: sed quia Græca exemplaria illam legunt, ita constructio ordinanda est. (Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer,) scilicet, circumcisus est (& vocatum est nomen.) Non enim sen-

sus est, octavo die cum circumcidendus esset puer, omiſsa circumcissione nomen ejus vocatum. Similis phrasîs mox sequitur etiam in historia purificationis. Octavo igitur die circumcidebantur etiam reliqui infantes, nec alia ratione circumcisio facta est in puero Jesu, quam sicut describitur, Gen. 17. Usitatum etiam hoc in aliis fuit, quod in circumcissione infantibus nomina imponebantur, sicut testatur historia de Johanne. Monachi igitur cum putarent, de hac tam vulgari historia nihil speciosè posse dici, finxerunt, præputium præcisum à corpore Domini post annos 300. & amplius, oblatum Carolo Magno ab angelo, qui ei peculiarem cultum decreverit. Sed nos omiſsis fabulis de re ipsa dicemus.

De historia hoc observandum est: quod circumcisio usitato more legis, non facta fuit à parentibus solis: sed convenerunt & alii, & de ratione